
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 3

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: VIGÊNCIA DO CONTRATO DA EMPRESA COMPUTER 
STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, 
CONTRATO Nº 041/2008-IAP.
Contrato: 2008-041
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 554
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313009

CONVITE N.º 001/2011 - IAP
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório Modalidade Convite Nº 
001/2011 - IAP, que tem por objeto a contratação de serviço de 
projeto editorial por empresa com notória expertise em edição 
de livros, atendida as especificações exigidas no instrumento 
editalício, o qual proclamou como vencedora a empresa CASA 
BRAZILIS DESIGN S/S - ME LTDA, resolve HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR o referido certame, com base no disposto no art. 
43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/1993.
Belém/PA, 29 de novembro de 2011.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA 
Presidente do IAP, em exercício
   

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312865

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/11/2011
Valor: 8.000,00
Vigência: 24/11/2011 a 24/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Vigência do contrato Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S/A - EMBRATEL, número 21/2009-IAP.
Contrato: 2009-021
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A -EMBRATEL
Endereço: Avenida Presidente Vargas 882, Bairro: Campina, 84
CEP. 66017-904 - Belém/PA
Telefone: 9130322446 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312986

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 136/2011

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de 
Consumo (MATERIAL RADIOLÓGICO) para o Hospital Regional 
de Tucuruí conforme condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.

pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 2525
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312169

PORTARIA Nº 2525, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE: 
Designar o servidor Carlos Conde Rodrigues, matricula nº 
5737346, ocupante do cargo de provimento efetivo de médico, 
para responder pela Direção do Hospital Regional de Tucuruí a 
contar de 03/10/2011 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28 de novembro de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312299

CORRIGIR NA PORTARIA N°1017/ 04.11.2011, PUBLICADO NO 
DOE N°32.037 DE 17.11.2011. QUE REMOVEU A SERVIDORA 
ALESSANDRA CHAVES BAILOSA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE. 
LEIA-SE: DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.11.2011.

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°1018/ 07.11.2011, PUBLICADO 
NO DOE N°32.037 DE 17.11.2011. QUE LOTOU A SERVIDORA 
ROSEMARY DOURADO FROTA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO HOSPITAL DE TRACUATEUA. 
LEIA-SE: NO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.11.2011
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312312

PORTARIA N° 1077 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006. 
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°407/ 19.04.2011, 
publicada no DOE n°31.906 de 03.05.2011, que lotou a servidora 
ALESSANDRA CHAVES BAILOSA, no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, matrícula nº57190440/1, cargo CHEFE DE 
UNIDADE MISTA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /
SESPA

PORTARIA Nº 2524
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312450

PORTARIA Nº 2524, DE 25 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido na 
PORTARIA Nº 1.721/GM, de 21 de setembro de 2005, que versa 
sobre o Programa de Reestruturação e Contratualização dos 
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS, no 
âmbito deste Estado.

RESOLVE:
I – Alterar a PORTARIA Nº 543/GAB/SESPA, de 21 de 
março de 2011, que nomeou os membros da Comissão de 
Acompanhamento do Convênio nº 21/2009 entre SESPA e o 
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA;
II – Atualizar a composição da referida Comissão, com a 
nomeação dos servidores da SESPA e funcionários do Hospital, 
abaixo relacionados, e seus respectivos suplentes, para 
efetuarem acompanhamento das atividades relacionadas nos 
instrumentos legais e em conformidade às cláusulas e condições, 
previamente conveniadas, sob a Coordenação do DDASS/SESPA 
e presidência do primeiro.
1º ADILSON MENDES FIGUEIREDO – DDASS/SESPA – Presidente
SUPLENTE: SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO
2º FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES – DDASS/
SESPA - Membro Permanente
SUPLENTE: HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME 
MEDINA FERNANDEZ
3º SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO – HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 
MARIA ZACCARIA – Membro Permanente
SUPLENTE: MARIA DALVA RIBEIRO BRITO
4º MÁRIO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR – HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACCARIA – Membro Permanente
SUPLENTE: EDELVANDRO DIAS DE OLIVEIRA
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312394

PORTARIA N º 2463 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°465148/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
5748526/3

ELIANA DE 
FÁTIMA TRINDADE 

MAGALHÃES
ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL 

TUCURUÍ EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

29.11.2011.

PORTARIA N º 2473 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°465177/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
55590121/1

ARILDA CRISTINE 
RODRIGUES 
CARDOSO

ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTINUA NO CADERNO 4


